
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000166/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2562/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 56/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: Registro de Preço para a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Roçagem, 
com Remoção e Destinação, em Logradouros Públicos, Praças, Áreas Institucionais, Áreas Verdes e 
Demais Áreas Pertencentes ao Município de Santo Antonio de Posse, com fornecimento de todo 
material, equipamentos e mão de obra necessários. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: Registro de Preço para a Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Roçagem, com Remoção e Destinação, em Logradouros Públicos, Praças, Áreas 
Institucionais, Áreas Verdes e Demais Áreas Pertencentes ao Município de Santo Antonio de Posse, 
com fornecimento de todo material, equipamentos e mão de obra necessários. 
 
Na data de 04 de juLho de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres; Membro: Diego Vido Gomes;  e Membro: Marilia Brandão reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Realizada a reabertura do presente certame, constatando a presença de interessados à sessão, teve início 
o credenciamento dos participantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

51004 
Sim 

COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 
JOÃO LUCAS GOULART CELLO 

EPP 
328.599.828-84 

17.468.456/0001-83 
49.624.618-5 

Sim 

58016 
Sim 

JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

33.656.119/0001-76 
46.192.316-6 

Sim 

66308 
Sim 

LACERDA E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 
GISELE DOS SANTOS DA SILVA 

ME 
403.147.458-07 

42.101.779/0001-81 
47.399.332-6 

Sim 

 
De toda sorte, conforme sessão inicialmente realizada na data de 27 de junho de 2023, ficam 
credenciados os seguintes licitantes:  
. 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 58016 JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 684.873,14 Classificado    
S 

2 64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA 725.159,79 Classificado    
S 

3 66310 UTILITY, PRODUCAO, COMERCIO E FORNECIMENTO DE SERV 725.159,79 Classificado    
S 

4 66302 IDELMA LEANDRO BOTINI 765.446,44 Classificado    
N 

5 59350 NEW UP SOLUÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS EIRELI EPP 805.733,10 Classificado    
N 

6 66308 LACERDA E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 886.306,41 Classificado    
N 

7 66303 CIB SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. 1.168.313,00 Classificado    



 

 

N 
8 58018 JARDINA SERVICOS E COMERCIO DE PLANTAS LTDA 1.168.313,00 Classificado    

N 
9 62380 LAVORO LOCACOES E SERVICOS URBANOS - EIRELI 1.208.599,66 Classificado    

N 
10 66306 THR PAISAGISMO E SERVICOS LTDA 1.369.746,27 Classificado    

N 
11 64823 DLR DESINSETIZADORA LIDER ROLANDIA LTDA 1.410.029,43 Classificado    

N 
12 61275 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 1.410.032,93 Classificado    

N 
13 51004 COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 1.812.899,48 Classificado    

N 
14 66300 FLORAFER ECO AGRO PAISAGISMO LTDA 1.812.899,48 Classificado    

N 
15 64961 MOGICOM CONSTRUTORA LTDA 1.812.899,49 Classificado    

N 
16 62116 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA 1.893.472,79 Classificado    

N 
17 66309 PAC AMBIENTAL LTDA. 2.135.192,72 Classificado    

N 
 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 

Motivo: SE AUSENTOU DA SESSÃO SEM JUSTIFICATIVA E SEM 
ENTREGA DOS ENVELOPES. 

0,00 Desclassifica
do 
SE 
AUSENTOU 
DA SESSÃO 
SEM 
JUSTIFICATIV
A E SEM 
ENTREGA 
DOS 
ENVELOPES. 
 

 59597 WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E CONSTRUÇÕES - EIR 
Motivo: O QUANTITATIVO FOI INSERIDO ERRADO. 

765.446,39 Desclassifica
do 
O 
QUANTITATIV
O FOI 
INSERIDO 
ERRADO. 
 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão inicialmente realizada na data de 27 de junhode 2023,  fica mantida a lista de classificação 
da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 58016 JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 684.873,14 Classificado    
S 

2 64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA 725.159,79 Classificado    
S 

3 66310 UTILITY, PRODUCAO, COMERCIO E FORNECIMENTO DE SERV 725.159,79 Classificado    
S 

4 66302 IDELMA LEANDRO BOTINI 765.446,44 Classificado    
N 

5 59350 NEW UP SOLUÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS EIRELI EPP 805.733,10 Classificado    
N 

6 66308 LACERDA E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 886.306,41 Classificado    
N 

7 66303 CIB SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. 1.168.313,00 Classificado    
N 

8 58018 JARDINA SERVICOS E COMERCIO DE PLANTAS LTDA 1.168.313,00 Classificado    
N 

9 62380 LAVORO LOCACOES E SERVICOS URBANOS - EIRELI 1.208.599,66 Classificado    



 

 

N 
10 66306 THR PAISAGISMO E SERVICOS LTDA 1.369.746,27 Classificado    

N 
11 64823 DLR DESINSETIZADORA LIDER ROLANDIA LTDA 1.410.029,43 Classificado    

N 
12 61275 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 1.410.032,93 Classificado    

N 
13 51004 COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 1.812.899,48 Classificado    

N 
14 66300 FLORAFER ECO AGRO PAISAGISMO LTDA 1.812.899,48 Classificado    

N 
15 64961 MOGICOM CONSTRUTORA LTDA 1.812.899,49 Classificado    

N 
16 62116 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA 1.893.472,79 Classificado    

N 
17 66309 PAC AMBIENTAL LTDA. 2.135.192,72 Classificado    

N 
 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 

Motivo: SE AUSENTOU DA SESSÃO SEM JUSTIFICATIVA E SEM ENTREGA 
DOS ENVELOPES. 

0,00 Desclassifica
do 
SE 
AUSENTOU 
DA SESSÃO 
SEM 
JUSTIFICATIV
A E SEM 
ENTREGA 
DOS 
ENVELOPES. 
 

 59597 WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E CONSTRUÇÕES - EIR 
Motivo: O QUANTITATIVO FOI INSERIDO ERRADO. 

765.446,39 Desclassifica
do 
O 
QUANTITATIV
O FOI 
INSERIDO 
ERRADO. 
 

 
 
 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão inicialmente realizada na data de 27 de junho de 2023,  fica mantida a lista de lances a 
seguir: 
 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 66310 UTILITY, PRODUCAO, COMERCIO E 
FORNECIMENTO DE SERV 

0,00  Declina               27/06/2023 
12:25:29 

1 2 64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

0,00  Declina               27/06/2023 
12:25:34 

  58016 JPM URBANIZACAO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 

0,00 684.873,14 Finalizado            27/06/2023 
12:28:23 

 
 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme sessão inicialmente realizada na data de 27 de junho de 2023,  fica mantida a situação dos itens 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 



 

 

1 
 

 
58016 

Proposta para todos os itens 
JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
684.873,14 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado a necessidade e NOVA SUSPENSÃO DO CERTAME, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
66303 CIB SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. EPP ALECIO LUCAS DA SILVA Apto à 

Negociação 
51004 COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA EPP TIAGO JUNQUEIRA RUIZ Apto à 

Negociação 
62116 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA LTDA SERGIO MARQUES 

PEREIRA 
Apto à 
Negociação 

61275 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME VALDEMAR DIAS 
MAGALHÃES 

Apto à 
Negociação 

64823 DLR DESINSETIZADORA LIDER ROLANDIA LTDA ME  Apto à 
Negociação 

66300 FLORAFER ECO AGRO PAISAGISMO LTDA ME GISLAINE BORTOLUCCI Apto à 
Negociação 

66302 IDELMA LEANDRO BOTINI ME ALESSANDRO BLANCO 
LEANDRO 

Apto à 
Negociação 

58018 JARDINA SERVICOS E COMERCIO DE PLANTAS LTDA EPP STEPHANIE SOUZA 
STOCO 

Apto à 
Negociação 

58016 JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME JOÃO VITOR DE OLIVEIRA Habilitado        
66308 LACERDA E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA ME GISELE DOS SANTOS DA 

SILVA 
Apto à 
Negociação 

62380 LAVORO LOCACOES E SERVICOS URBANOS - EIRELI EPP CELSO RICARDO ZUCULO Apto à 
Negociação 

64421 LAVORO VIRIDIS EMPREENDIMENTOS LTDA ME ANDRE VALIANTE 
BORTHOLO 

Apto à 
Negociação 

64961 MOGICOM CONSTRUTORA LTDA EPP FERNANDA FERNANDES 
SILVA 

Apto à 
Negociação 

59350 NEW UP SOLUÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS EIRELI 
EPP 

EPP JOSE LUIZ SANTORO 
GOMES 

Apto à 
Negociação 

66309 PAC AMBIENTAL LTDA. LTDA ALESSANDRO MOURA DE 
SOUZA LIMA 

Apto à 
Negociação 

66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA ME BRUNO RAFAEL EMIDIO 
DA SILVA 

Apto à 
Negociação 

66306 THR PAISAGISMO E SERVICOS LTDA EPP RICARDO HENRIQUE REIS Apto à 
Negociação 

66310 UTILITY, PRODUCAO, COMERCIO E FORNECIMENTO 
DE SERV 

ME JESSICA DIAS MEDEIROS Apto à 
Negociação 

59597 WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E 
CONSTRUÇÕES - EIR 

ME  Apto à 
Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de suspensão do certame para análise de exequibilidade e diligência sobre atestado 
de capacidade técnica apresentado, fica prejudicado o prosseguimento quanto a Adjudicação: 
 
RECURSO 
 
Considerando a etapa recursal ser um direito obtido após a etapa de habilitação, em respeito ao devido 
processo legal, tal direito será oportunizado a todos os interessados. De toda sorte, dada a palavra aos 
licitantes presentes, os representantes das empresas “COLETA E LACERDA”, assim se manifestaram: 
“Representante da Empresa COLETA: manifesta intenção de recurso por considerar o preço da empresa 
elegida inexequível. Sem mais”. 
"Representante da Empresa LACERDA: manifesta o interesse de recurso por considerar o preço da empresa 
elegida inexequível. Sem mais." 
"Dada a palavra ao representante da empresa JPM, sinalizou interesse em se manifestar em sede de 
contrarrazões." 
 



 

 

ENCERRAMENTO 
 
Diante dos recursos administrativos interpostos, o qual aceito sua admissibilidade, concedo o prazo de 03 
(três) dias úteis para que, caso queiram, apresentem suas razões recursais, ou seja, de 05 a 07 de julho 
de 2023, podendo tal ato ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30) 
ou envio para o e-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário, desde que respeitada a data 
anterior informada).  
 
Ato contínuo, ficam CIENTES e NOTIFICADOS os interessados para que, caso queiram, apresentem 
contrarrazões ao recurso administrativo, ou seja, de 10 a 12 de julho de 2023, podendo tal ato ser realizado 
mediante protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30) ou envio para o e-mail: 
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário, desde que respeitada a data anterior informada).  
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
EDGAR ROBERTO DE LIMA OAB 226.803 Jurídico - Edital          05/06/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
Vide ata acima mencionada (houve recurso e questionamento quanto a participação de licitantes). 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
_______________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
CPF.: 395.733.738-07 
RG.: 46.192.316-6 
Empresa: JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO LUCAS GOULART CELLO 
CPF.: 328.599.828-84 
RG.: 49.624.618-5 
Empresa: COLETA CTMR LIMPEZA E CONSTRUÇOES LTDA 

  

mailto:licitacao@pmsapose.sp.gov.br
mailto:licitacao@pmsapose.sp.gov.br


 

 

  
  
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GISELE DOS SANTOS DA SILVA 
CPF.: 403.147.458-07 
RG.: 47.399.332-6 
Empresa: LACERDA E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 
 

 
 
 
 

 
 
 


